湘城院发〔2020〕8 号

关于印发《湖南城市学院科研项目

奖励办法》的通知

校属各单位：

《湖南城市学院科研任务奖励办法》经 2020 年 1 月 9 日校

长办公会审议，已于 2020 年 1 月 14 日经学校党委会审议通过，

现予印发，请遵照施行。

湖南城市学院

2020 年 2 月 13 日

— 2 —

湖南城市学院科研项目奖励办法

第一章  总  则

第一条  为充分调动学校广大教师科研工作的积极性，鼓励

教师积极申报国家级及省部级项目，提高学校的科研水平，促进

学科发展，确保各项纵向科研项目的顺利完成并取得良好的研究

成果，参照同类高校做法，结合学校实际，特制订本办法。

第二条  本办法适用于以学校为第一申报单位、学校在职教

职工为主持人申报并获立项的省部级及以上科研项目；或以学校

为依托单位申报并获立项的国家级科研项目。

第二章  科研项目奖励组成与核拨

第三条  科研项目奖励是指教师完成科研项目所发放的奖

励。科研项目奖励包括学院科研项目奖励和项目组科研项目奖励

两部分。

第四条  为规范科研项目奖励的管理，科研项目奖励以正式

立项且科研经费拨入学校账户的纵向科研项目为依据进行核算。

纵向科研项目以立项年度的当年为科研项目奖励核算的起始年

度。

第三章  科研项目奖励的核算与发放

— 3 —

第五条  学校将学院科研项目奖励纳入科研成果奖励部分，

核拨到各二级学院作为学院科研发展经费，不再奖励给立项负责

人。其奖励标准为：国家 973、863 项目，国家重点、重大、杰青、

优青项目，教育部重大项目 30 分/项；国家面上、青年基金科研

项目 20 分/项；其他国家级科研项目 10 分/项；其他教育部项目 5

分/项，其他省部级及以下项目不奖励学院。学院科研项目奖励在

项目立项当年一次性发放，经费使用标准按经科研处批准方案执

行。

第六条  项目组科研项目奖励的计算：

学校对每年立项的科研项目根据项目类别及进校经费计算该

项目的科研项目奖励金额。科研项目奖励金额按以下标准计算，

但不超过附表中对应科研项目奖励金额上限。

K=A×B

式中，K——各科研项目项目组科研项目奖励金额（万元）；

A——进校经费（万元，不含外拨经费及间接经费）；

B——系数。国家级项目为 2，教育部项目为 1.2，其他省

部级项目为 1。

立项不资助的省部级项目按 0.5 万元计算科研项目奖励，省

市自然科学联合基金项目不予奖励。

第七条  项目组科研项目奖励的发放。项目组科研项目奖励

分为立项奖励、研究奖励和结题奖励，其中立项奖励占 30%、研

究奖励占 30%、结题奖励占 40%。从外单位转入且有项目主管部

— 4 —

门批复的国家级项目，不给予立项奖励，研究奖励与结题奖励按

照研究年限占比给予奖励，但不超过进校科研经费的 2 倍。

（1）立项奖励在项目立项第二年年初按项目科研项目奖励标

准的 30%核发，研究奖励在项目立项第三年年初按项目科研项目

奖励标准的 30%核发。

（2）结题奖励均需在结题后按项目科研项目奖励标准的 40%

核发。经学校同意延期的项目，延期不超过半年的，可按学校规

定予以发放；延期半年至一年的，按结题奖励的 80%给予发放；

延期一年至两年（含）的，只按奖励的 60%给予发放；延期两年

以上的，学校将取消结题奖励的发放。

（3）按规定延期时间未结题或结题不合格或被上级部门撤项

的科研项目，该项目作学校撤项处理，项目研究经费与项目申报

限定按上级项目主管部门相关规定执行。项目组须退回研究奖励

经费，取消结题经费。项目负责人三年内不得申报省级及以下科

研项目。对项目负责人所在学院予以全校通报批评，在当年学院

科研项目及成果奖励经费中扣减 1 万元。

第四章  附  则

第八条  科研项目奖励由科研处计算，人事处审核，计划财

务处负责发放。

第九条  本办法未尽的科研项目奖励，由科研处初审，组织

同类专家评审，报校长办公会审定。

— 5 —

第十条  本办法适用于 2020 年 1 月 1 日后获得立项的项目。

2020 年 1 月 1 日前获得立项的项目仍按《湖南城市学院科研任务

奖励暂行办法》（湘城院发〔2017〕125 号文件）执行。

第十一条  本办法由科研管理部门负责解释。

— 6 —

附表

项目组科研项目奖励金额上限表

项目

级别

项目

来源
项目类型

科研项目

奖励上限

（万元）

国

家

级

科技部

国家 973 计划项目、国家自科重大科学研究计划项目等 70

国家 863 计划项目、科技支撑计划项目、国家科技重大

专项
70

科技部项目
重点项目 55

一般项目 35

国家 863 计划引导项目及 973 计划前期研究专项 27

教育部 教育部人文社科重大课题攻关项目 60

国家社

科基金

国家社科基金重大招标项目 65

国家社科基金重点项目 45

国家社科基金一般项目（含后期资助项目、外译项目等） 27

国家社科基金青年项目 20

全国教育

科学规划

领导小组

办公室

全国教育科学规划重大课题 55

全国教育科学规划重点课题 35

全国教育科学规划一般课题 18

全国教育科学规划青年课题 12

全国教育

科学研究

全国高等教育教学改革研究重点课题 35

全国高等教育教学改革研究一般课题 18

— 7 —

项目

级别

项目

来源
项目类型

科研项目

奖励上限

（万元）

领导小组

办公室

国家自

科基金

国家自科基金杰出青年科学基金项目 70

国家自科基金重点项目及按重点项目管理的其他项目 60

国家自科基金优秀青年科学基金项目 45

国家自科基金面上项目以及按

面上项目管理的其他项目

进校经费高于 60 万元
40+超过部

分的 5%

进校经费低于 60 万元 40

国家自科基金国际合作研究项目 25

国家自科基金青年科学基金项目 23

国家自科基金主任基金/应急管

理项目

进校经费高于 15 万元
12+超过部

分的 5%

进校经费低于 15 万元 12

国家自科基金天元基金项目/物理专项 10

国家重

大、重

点项目

子课题

国家 973 计划项目、国家自科重大科学研究计划项目、

国家 863 计划项目、国家科技重大（重点）专项等子课

题

20

国家自科基金重点项目、科技部重点项目、国家社科基

金重大招标项目、科技支撑计划项目等子课题
18

教育部人文社科重大课题攻关项目等子课题 12

国家 973 计划项目、国家自科重大科学研究计划项目、

国家 863 计划项目、国家科技重大（重点）专项等子课

题的子课题，且进校经费达到 50 万元以上

8

— 8 —

项目

级别

项目

来源
项目类型

科研项目

奖励上限

（万元）

教育部

教育部科学技术研究重点项目 20

教育部人文社科重点项目 18

教育部博士点基金优先资助类项目 10

教育部人文社科一般项目、省部共建人文社科重点研究

基地项目
8

教育部博士点基金博导类项目  8

教育部博士点基金新教师类项目、青年项目和其他各类

专项项目
5

省

部

级
省科技厅

省科技厅重大专项、创新群体项目 7

省战略性新兴产业科技攻关与重大科技成果转化项目 6

省科技厅重点项目、省科技厅委托评审或招标项目、省

自科杰青项目、优青项目
5

省科技厅一般项目、省自科面上及青年项目 2.5

省社科

规划办

省社科规划办重大项目 4

省社科规划办重点项目 1.5

省社科规划办一般项目 0.8

省社科

评审委

省社科成果评审委重大项目 2.5

省社科成果评审委重点项目 1

省社科成果评审委一般项目 0.6

省教育 省教育科学规划重点资助课题 1

— 9 —

项目

级别

项目

来源
项目类型

科研项目

奖励上限

（万元）

科学规

划领导

小组

省教育科学规划一般资助课题 0.6

省教育科学规划青年资助课题 0.4

省教育厅 省普通高等学校教学改革研究项目 0.5

注：

1.国家其他部委项目按自科、社科分别参照科技厅与省社科规划办项

目相应标准计算科研项目奖励。

2.子课题认定以批复文件或原始申报书、协议书且经费到账为准。国

家重大、重点项目的子课题在科研任务奖励时视同为国家级项目奖励，子

课题的子课题视同为省部级项目奖励。但在职称评审与绩效考核时，国家

重大、重点项目的子课题视同为省部级项目，子课题的子课题不予认定。